
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCDXIX40 28/12/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3.916/2023
OBJETO: Aquisição de extintores de incêndio, recarga e placas de 
identificação, fabricados de acordo com as normas técnicas em vi-
gor (ABNT/INMETRO), bem como os serviços de instalação, com 
a finalidade de atender as demandas do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Casimiro de Abreu (IPREV-CA).
CONTRATADA: W C Extintores Ltda.
CNPJ nº: 09.157.638/0001-05. 
VALOR TOTAL: R$ 3.492,00 (três mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/1993.
O Presidente do IPREV-CA, no uso das suas atribuições legais, HO-
MOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação, em conformidade 
com Parecer da Consultoria Jurídica.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 27 de dezembro de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável, delegado pelo Decreto nº 116 de 18 julho de 2013, 
para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, resolve: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
Processo Administrativo n°. 5.000/2023; Licitação nº 8/2023-OU; 
Data da Homologação: 08/12/2023; Data da adjudicação: 08/12/2023 
Seq. 0, Modalidade: Outras Modalidades; Objeto: adesão de Ata de 
Registro de Preços para Contratação deempresa para execução dos 
serviços de manutenção das áreasverdes em praças, parques e jardins 
públicos e prestação de serviços de plantio e manutenção em Áreas de 
Preservação Permanente - APP, do Município de Casimiro de Abreu/
RJ, conforme especificações constantes do Termo de Referência do 
Edital do Processo Licitatório nº 2.383/2023, Pregão Presencial nº 
075/2022- Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Valor Total: 
R$ 779.141,76 (Setecentos e setenta e nove mil e cento e quarenta e 
um reais e setenta e seis centavos).

SAMUEL BARRETO NEVES
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente  

  e Desenvolvimento Sustentável
Portaria N° 314/2022

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO 5.426/2023

O Águas de Casimiro, com sede a Rua Pastor Luiz Laurentino da 
Silva, 109 - CENTRO - Casimiro de Abreu/RJ torna público, para 
conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei Federal n.º 
10.520, de 17.07.02, pelo Decreto Municipal n.º 1.800, de 06.04.2020 
e pela Lei Complementar n.º 123, de 14.12.2006, com aplicação sub-
sidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.93, e alterações posteriores a 
estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e de acor-
do com o processo administrativo nº 5.426/2023, que será realizado 
no dia 18/01/2024 (quinta feira), às 10h00, Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL – 08/2023 – tipo Menor PREÇO GLOBAL, 
objetivando a contratação de empresa especializada para a realização 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de mão de obra, peças e materiais, de bombas, motobombas e gerado-
res do Sistema de Abastecimento de Água e Sistema de Tratamento de 
Esgoto do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Casimiro 

de Abreu-RJ. Os interessados poderão ter acesso ao Edital e seus ane-
xos, bem como as publicações de Adiamento, Prorrogação e Erratas 
entre outros avisos referente ao certame, no site: http://www.aguasde-
casimiro.rj.gov.br. O edital poderá ser obtido em até 24h anterior ao 
certame, com a apresentação do carimbo CNPJ, no endereço acima 
citado, das 09h30 às 12h00 e das 14h00 às 16h00 exceto feriados Na-
cionais, Estaduais e Municipais e finais de semana, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4. Informações: (22) 2778-1581 Ramal 
200 / e-mail: licitacao@aguasdecasimiro.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 27 de Dezembro de 2023.

Rieles Nei Pires de Souza - Pregoeiro - Portaria SAAE nº 02/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/23 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5444/23 HOMOLOGAÇÃO: 
27/12/23
CONTRATADO: C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS - ME 
CNPJ: 01.601.085/0001-26
CONTRATANTE: SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO
OBJETO: Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática, 
visando a manutenção das atividades da autarquia municipal, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência.
VALOR DA DESPESA: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) FUNDA-
MENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.
DATA: 27/12/23 - 
RAFAEL JOSE DE ALMEIDA FERREIRA - Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/23 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5444/23 HOMOLOGAÇÃO: 
27/12/23
CONTRATADO: FOSINFO SERVICOS DE INFORMATICA EIRE-
LI CNPJ: 22.460.566/0001-39
CONTRATANTE: SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO
OBJETO: Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática, 
visando a manutenção das atividades da autarquia municipal, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência.
VALOR DA DESPESA: R$ 17.058,00 (dezessete mil e cinqüenta e 
oito reais)
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II da Lei de Licitações.
DATA: 27/12/23 - 
RAFAEL JOSE DE ALMEIDA FERREIRA -Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/23 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4106/23 HOMOLOGAÇÃO: 
27/12/23
CONTRATADO: ORAMA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 
16.746.649/0001-96
CONTRATANTE: SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO
OBJETO: contratação de empresa especializada para a instalação, 
prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de equipa-
mentos de ar condicionado tipo split/gaveta e de equipamentos de re-
frigeração para atender as necessidades desta Autarquia VALOR DA 
DESPESA: R$ 66.936,00 (sessenta e seis mil novecentos e trinta e 
seis reais)
DATA: 27/12/23 - 
RAFAEL JOSE DE ALMEIDA FERREIRA -Presidente.


